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22 Maart/March 2000
TWEEDE PRODUKSIESKATTING VAN SOMERGEWASSE: 1999/2000-SEISOEN 

SECOND PRODUCTION ESTIMATE OF SUMMER CROPS: 1999/2000 SEASON

	GEWAS / CROP
	OPPERVLAKTE BEPLANT/

AREA PLANTED

1999/2000

HA
	TWEEDE SKATTING/

SECOND ESTIMATE

1999/2000

TONS
	EERSTE SKATTING/

FIRST ESTIMATE

1999/2000

TONS
	
OPPERVLAKTE BEPLANT/

AREA PLANTED 

1998/99

HA
	FINALE SKATTING / FINAL ESTIMATE

1998/99

TONS

	Kommersieel / Commercial:

	Witmielies/White Maize
	2 000 000
	5 508 800
	5 427 800
	1 829 700
	4 141 000

	Geelmielies/Yellow maize
	1 227 440
	3 679 040
	3 549 940
	1 075 000
	2 574 500

	Mielies/Maize
	3 227 440
	9 187 840
	8 977 740
	2 904 700
	6 715 500

	Ontwikkelende landbou / Developing agriculture:

	Witmielies/White Maize
	478 582
	305 034
	221 594
	429 490
	262 600

	Geelmielies/Yellow maize
	159 161
	138 295
	63 135
	157 080
	131 500

	Mielies/Maize
	637 743
	443 329
	284 729
	586 570
	394 100

	Totaal mielies / Total maize
	3 865 183
	9 631 169
	9 262 469
	3 491 270
	7 190 600

	Sorghum
	137 200
	294 600
	271 710
	98 900
	155 950

	Grondbone/Ground-nuts
	71 800
	78 630
	74 080
	94 550
	98 250

	Sonneblomsaad/Sunflower seed
	389 350
	455 200
	454 400
	828 000
	1 109 000

	Sojabone/Soya-beans
	93 687
	155 190
	153 070
	130 500
	174 800

	Droëbone / Dry beans
	71 450
	76 260
	79 375
	64 800
	76 000


Skatting is gebaseer op toestande soos op 22 Maart 2000 / Estimates are based on conditions as at 22 March 2000.

Skatting sluit totale oes in (lewerings en terughoudings) / Estimate includes the total crop (deliveries and retentions).

KOMMERSIEEL: WIT- EN GEELMIELIES - TWEEDE PRODUKSIESKATTING VIR 1999/2000-SEISOEN
COMMERCIAL: WHITE AND YELLOW MAIZE - SECOND PRODUCTION ESTIMATE FOR 1999/2000 SEASON
	Provinsie /

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1999/2000


	Tweede skatting/

Second estimate

1999/2000
	Eerste skatting/

First estimate

1999/2000
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1998/99
	Finale skatting/

Final estimate

1998/99

	
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	0
	1 440
	1 440
	0
	8 440
	8 440
	0
	8 440
	8 440
	0
	1 000
	1 000
	0
	7 500
	7 500

	Noord-Kaap/Northern Cape
	4 000
	20 000
	24 000
	30 800
	190 000
	220 800
	30 800
	200 000
	230 800
	3 700
	19 000
	22 700
	28 000
	152 000
	180 000

	Vrystaat/Free State
	750 000
	450 000
	1 200 000
	2 250 000
	1 237 500
	3 487 500
	2 250 000
	1 206 000
	3 456 000
	682 000
	360 000
	1 042 000
	1 785 000
	846 000
	2 631 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	6 000
	7 000
	13 000
	18 000
	23 100
	41 100
	15 000
	17 500
	32 500
	4 000
	5 000
	9 000
	10 000
	20 000
	30 000

	KwaZulu-Natal
	30 000
	50 000
	80 000
	99 000
	155 000
	254 000
	90 000
	150 000
	240 000
	37 000
	51 000
	88 000
	95 000
	127 000
	222 000

	Mpumalanga
	270 000
	330 000
	600 000
	972 000
	1 188 000
	2 160 000
	945 000
	1 155 000
	2 100 000
	237 000
	313 000
	550 000
	827 000
	857 000
	1 684 000

	Noordelike Prov./Northern Prov.
	35 000
	4 000
	39 000
	70 000
	8 000
	78 000
	49 000
	6 000
	55 000
	34 000
	3 000
	37 000
	42 000
	5 000
	47 000

	Gauteng
	65 000
	55 000
	120 000
	221 000
	187 000
	408 000
	221 000
	187 000
	408 000
	60 000
	60 000
	120 000
	179 000
	150 000
	329 000

	Noordwes/North-West
	840 000
	310 000
	1 150 000
	1 848 000
	682 000
	2 530 000
	1 827 000
	620 000
	2 447 000
	772 000
	263 000
	1 035 000
	1 175 000
	410 000
	1 585 000

	Totaal/Total
	2 000 000
	1 227 440
	3 227 440
	5 508 800
	3 679 040
	9 187 840
	5 427 800
	3 549 940
	8 977 740
	1 829 700
	1 075 000
	2 904 700
	4 141 000
	2 574 500
	6 715 500


ONTWIKKELENDE LANDBOU: WIT-EN GEELMIELIES - OPPERVLAKTE- EN PRODUKSIESKATTING VIR DIE 1999/2000-PRODUKSIESEISOEN  

DEVELOPING AGRICULTURE: WHITE AND YELLOW MAIZE - AREA PLANTED AND PRODUCTION ESTIMATE FOR THE 1999/2000 PRODUCTION SEASON

	Provinsie/

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted 

1999/2000


	Produksieskatting/

Production estimate

1999/2000
	Oppervlakte beplant/

Area planted 

1998/1999
	Produksieskatting/

Production estimate

1998/1999

	
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	2
	31
	33
	29
	465
	494
	1
	26
	27
	14
	390
	404

	Vrystaat/Free State
	1 230
	2 150
	3 380
	2 630
	4 710
	7 340
	1 090
	2 130
	3 220
	2 398
	4 686
	7 084

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	135 000
	105 000
	240 000
	125 000
	95 000
	220 000
	135 000
	105 000
	240 000
	125 000
	95 000
	220 000

	KwaZulu-Natal
	100 550
	13 800
	114 350
	50 275
	6 900
	57 175
	124 000
	12 000
	136 000
	62 000
	6 000
	68 000

	Mpumalanga
	50 000
	20 000
	70 000
	25 000
	15 450
	40 450
	53 000
	22 000
	75 000
	26 500
	17 000
	43 500

	Noordelike Prov./ Northern Prov.
	168 500 
	2 980 
	171 480 
	77 500 
	1 370 
	78 870 
	168 060 
	2 976 
	171 036 
	77 308 
	1 369 
	78 677 

	Gauteng
	300
	200
	500
	600
	400
	1 000
	n.a.
	n.a.
	n.a.
	n.a.
	n.a.
	n.a.

	Noordwes/North-West
	23 000 
	15 000 
	38 000 
	24 000 
	14 000 
	38 000 
	22 900 
	14 500 
	37 400 
	23 600 
	13 350 
	36 950 

	Totaal/Total
	478 582
	159 161
	637 743
	305 034
	138 295
	443 329
	504 051
	158 632
	662 683
	316 820
	137 795
	454 615


Voorlopig/Preliminary
SORGHUM: TWEEDE PRODUKSIESKATTING VIR 1999/2000-SEISOEN 

SORGHUM: SECOND PRODUCTION ESTIMATE FOR 1999/2000 SEASON
	Provinsie /

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1999/2000

Ha
	Tweede skatting/

Second estimate

1999/2000

Tons
	Eerste skatting/

First estimate

1999/2000

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1998/99

Ha
	Finale skatting/

Final estimate

1998/99

Tons

	Vrystaat/Free State
	80 000
	168 000
	160 000
	63 000
	83 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	Not available
	Not available
	Not available
	800
	750

	KwaZulu-Natal
	200
	400
	400
	100
	200

	Mpumalanga
	26 000
	59 800
	57 200
	15 000
	40 000

	Noordelike Prov./Northern Prov.
	10 500
	19 950
	10 860
	5 000
	3 000

	Gauteng
	4 500
	11 250
	11 250
	4 000
	10 000

	Noordwes/North-West
	16 000
	35 200
	32 000
	11 000
	19 000

	Totaal/Total 
	137 200
	294 600
	271 710
	98 900
	155 950


GRONDBONE: TWEEDE PRODUKSIESKATTING VIR 1999/2000-SEISOEN 

GROUNDNUTS: SECOND PRODUCTION ESTIMATE FOR 1999/2000 SEASON
	Provinsie/

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1999/2000

Ha
	Tweede skatting/

Second estimate

1999/2000

Tons
	Eerste skatting/

First estimate

1999/2000

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1998/99

Ha
	Finale skatting/

Final estimate

1998/99

Tons

	Noord-Kaap/Northern Cape
	4 000
	10 760
	10 760
	3 200
	9 000

	Vrystaat/Free State
	20 000
	20 000
	20 000
	33 000
	37 000

	KwaZulu-Natal
	100
	120
	120
	50
	100

	Mpumalanga
	100
	150
	100
	350
	500

	Noordelike Prov./Northern Prov.
	2 600
	2 600
	2 600
	2 700
	2 400

	Gauteng
	Not available
	Not available
	Not available
	250
	250

	Noordwes/North-West
	45 000
	45 000
	40 500
	55 000
	49 000

	Totaal/Total
	71 800
	78 630
	74 080
	94 550
	98 250


SONNEBLOMSAAD: TWEEDE PRODUKSIESKATTING VIR 1999/2000-SEISOEN 

SUNFLOWER SEED: SECOND PRODUCTION ESTIMATE FOR 1999/2000 SEASON
	Provinsie/

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1999/2000

Ha
	Tweede skatting/

Second estimate

1999/2000

Tons
	Eerste skatting/

First estimate

1999/2000

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1998/99

Ha
	Finale skatting/

Final estimate

1998/99

Tons

	Noord-Kaap/Northern Cape
	250
	500
	500
	500
	1 000

	Vrystaat/Free State
	180 000
	225 000
	225 000
	430 000
	629 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	100
	100
	100
	-
	-

	Mpumalanga
	22 000
	24 200
	30 800
	56 000
	78 000

	Noordelike Prov./Northern Prov.
	21 000
	21 000
	13 600
	28 000
	17 000

	Gauteng
	6 000
	8 400
	8 400
	12 000
	22 000

	Noordwes/North-West
	160 000
	176 000
	176 000
	301 500
	362 000

	Totaal/Total
	389 350
	455 200
	454 400
	828 000
	1 109 000


SOJABONE: TWEEDE PRODUKSIESKATTING VIR 1999/2000-SEISOEN 

SOYA BEANS: SECOND PRODUCTION ESTIMATE FOR 1999/2000 SEASON
	Provinsie/

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1999/2000

Ha
	Tweede skatting/

Second estimate

1999/2000

Tons
	Eerste skatting/

First estimate

1999/2000

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1998/99

Ha
	Finale skatting/

Final estimate

1998/99

Tons

	Noord-Kaap/Northern Cape
	400
	1 040
	1 040
	500
	1 300

	Vrystaat/Free State
	7 000
	9 100
	9 100
	8 000
	10 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	87
	130
	130
	-
	-

	KwaZulu-Natal
	20 000
	48 000
	45 000
	30 000
	55 500

	Mpumalanga
	55 000
	71 500
	71 500
	75 000
	75 000

	Noordelike Prov./Northern Prov.
	3 500
	9 100
	8 750
	4 000
	10 000

	Gauteng
	2 700
	4 320
	4 050
	5 000
	6 000

	Noordwes/North-West
	5 000
	12 000
	13 500
	8 000
	17 000

	Totaal/Total
	93 687
	155 190
	153 070
	130 500
	174 800


DROëBONE: TWEEDE PRODUKSIESKATTING VIR 1999/2000-SEISOEN 

DRY BEANS: SECOND PRODUCTION ESTIMATE FOR 1999/2000 SEASON
	Provinsie/

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1999/2000

Ha
	Tweede skatting/

Second estimate

1999/2000

Tons
	Eerste skatting/

First estimate

1999/2000

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

1998/99

Ha
	Finale skatting/

Final estimate

1998/99

Tons

	Noord-Kaap/Northern Cape
	1 200
	3 000
	3 240
	1 400
	4 500

	Vrystaat/Free State
	19 000
	20 900
	22 800
	17 400
	19 500

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	250
	500
	375
	-
	-

	KwaZulu-Natal
	3 100
	3 720
	3 720
	2 400
	2 800

	Mpumalanga
	38 000
	38 000
	38 000
	32 850
	37 000

	Noordelike Prov./Northern Prov.
	1 200
	1 440
	1 440
	1 000
	1 300

	Gauteng
	3 200
	3 200
	3 200
	3 250
	3 500

	Noordwes/North-West
	5 500
	5 500
	6 600
	6 500
	7 400

	Totaal/Total
	71 450
	76 260
	79 375
	64 800
	76 000


Skatting is gebaseer op toestande soos op 22 Maart 2000 / Estimates are based on conditions as at 22 March 2000.

	Hierdie syfers of enige gedeelte daarvan mag sonder vooraf goedkeuring gereproduseer word,

Mits die Oesskattingskomitee as bron vermeld word.

These figures or any part thereof may be reproduced,

provided that the Crop Estimates Committee is acknowledged as the source.


SECOND PRODUCTION ESTIMATE FOR SUMMER CROPS AS AT 22 MARCH 2000

TWEEDE PRODUKSIESKATTING VIR SOMERGEWASSE SOOS OP 22 MAART 2000

	The new Crop Estimates Committee announced the second production estimate for summer crops on 22 March 2000.

There are at this stage no indications of severe flooding or water logging effecting the national estimates of the summer crops. The consequences of water logging may become clearer later in the season.

Area: The area estimate for white maize in the North-West Province was decreased by 30 000 hectares.  The area planted to sorghum and sunflower seed was increased respectively by 4 500 and 4 000 hectares in the Northern Province.

Production: The estimate for maize was increased by 210 100 tons (2,3%).  The expected maize crop is 9,188 mill. tons, consisting of 5,509 mill. tons (60%) white and 3,679 mill. tons (40%) yellow maize.  The major increases in white maize were in Mpumalanga (27 000 tons), Northern Province and North-West (21 000 tons each).  The major increases in yellow maize were in North-West (62 000 tons), Mpumalanga (33 000 tons) and Free State (31 500 tons).  The expected yields are 2,75 t/ha for white maize and 3,00 t/ha for yellow maize.

The estimated sorghum crop was adjusted upwards by 22 890 tons to 294 600 tons, mainly due to an increase of 4 000 hectares planted to sorghum in the Northern Province.  Groundnuts increased by 4 550 tons to 78 630 tons, sunflower seed by 800 tons to 455 200 tons and soya beans by 2 120 tons to 155 190 tons.  The estimate for dry beans were decreased by 3 115 tons, mainly in the Free State and North-West Provinces.

Detailed statistics are available on the internet at http://www.nda.agric.za or http://sagis.org.za


	
	Die nuwe Oesskattingskomitee het op 22 Maart 2000 die tweede skatting vir somergewasse bekend gemaak.

Daar is op hierdie stadium geen aanduidings van vloed- of versuipskade wat die nasionale skatting van somergewasse wesenlik beïnvloed nie.  Die gevolge van oormatige reën mag wel later in die seisoen duideliker word.

Oppervlakte: Die oppervlakskatting vir witmielies in die Noordwes Provinsie is met 30 000 ha verminder.  Die oppervlakte beplant met sorghum en sonneblomsaad is onderskeidelik met 4 500 en 4 000 hektare verhoog in die Noordelike Provinsie.

Produksie: Die skatting vir mielies het met 210 100 ton (2,3%) toegeneem.  Die verwagte mielie-oes beloop 9,188 miljoen ton, wat uit 5,509 miljoen ton (60%) witmielies en 3,679 miljoen ton (40%) geelmielies bestaan.  Die grootste toename in witmielies was in Mpumalanga (27 000 ton), Noordelike Provinsie en Noordwes met 21 000 ton elk. Die grootste toename in geelmielies was in Noordwes (62 000 ton), Mpumalanga (33 000 ton) en Vrystaat (31 500 ton).  Die verwagte gemiddelde opbrengs vir witmielies is 2,75 t/ha en vir geelmielies 3,00 t/ha.

Die verwagte sorghum-oes is met 22 890 ton opwaarts aangepas tot 294 600 ton, hoofsaaklik as gevolg van 'n toename van 4 000 hektaar in die Noordelike Provinsie.  Grondbone is met 4 550 ton verhoog tot 78 630 ton, sonneblomsaad met 800 ton tot 455 200 ton en sojabone met 2 120 ton tot 155 190 ton.  Die skatting vir droëbone het met 3 115 ton afgeneem, hoofsaaklik in die Vrystaat en Noordwes Provinsies.

Volledige statistiek is op die internet beskikbaar by http://www.nda.agric.za of by http://sagis.org.za
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